Địa chỉ:  Số 18 Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Email:   sgtvt@dongnai.gov.vn   –   Website:  http://sgtvt.dongnai.gov.vn .

Điện thoại:   (0251) 3847320  –   Fax:  (0251) 3942248.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /SGTVT-QLVTPT

V/v hướng dẫn hoạt động vận tải

hàng hóa (đường thủy, đường bộ)

thực hiện tốt công tác vừa đảm bảo

công tác phòng, chống dịch Covid-

19 vừa đảm bảo lưu thông hàng hóa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày       tháng  7  năm 2021

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, Tp Biên Hòa, Tp Long Khánh;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các cảng, bến thủy nội địa.

Thực hiện Công văn số 969/TTg-KGVX ngày 17/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch tại một số địa phương.

Thực hiện Công văn số 6973/BGTVT-VT ngày 18/7/2021 của Bộ Giao

thông vận tải về việc triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

969/TTg-KGVX.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 5753/BYT-MT ngày

19/7/2021 về việc xét nghiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho người vận chuyển hàng

hóa; Công văn số 5886/BYT-MT ngày 22/7/2021 về việc vận chuyển hàng hóa.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Đồng Nai về quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Thông báo số 8262/TB-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh

Đồng Nai về kết luận của đồng chí Cao Tiến Dũng – Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng

ban Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tình

hình thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND.

Để thực hiện tốt công tác vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-

19 vừa đảm bảo lưu thông hàng hóa, Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan,

đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Về hoạt động vận tải hàng hóa (đường thủy, đường bộ):

1.1. Yêu cầu chung:

a) Về phương tiện:

- Phải đáp ứng yêu cầu về an toàn kỹ thuật và các văn bản quy phạm pháp

luật hiện hành.

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

- Phải được phun khử khuẩn, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo đúng

quy định của Bộ Y tế.

b) Về người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng (gồm nhân

viên giao nhận hàng hóa, thuyền viên, hoa tiêu…):

- Phải có điện thoại thông minh, có cài đặt các phần mềm Bluzone,

tokhaiyte.vn.

- Phải khai báo y tế điện tử trước khi bắt đầu hành trình và đảm bảo xuất

trình được mã QR kết quả khai báo y tế (trên điện thoại thông minh hoặc thiết bị

phù hợp hoặc bản giấy).

- Phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong suốt quá trình

hoạt động vận tải theo quy định đối với từng cấp độ phòng chống dịch.

- Phải có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2

theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.

c) Về hàng hóa vận chuyển:

Hàng hóa ở các địa phương vùng dịch trước khi xuất đi phải đảm bảo an toàn

phòng dịch.

d) Thông tin các đơn vị vận tải cần chuẩn bị:

- Phương án vận chuyển hàng hóa (số lượng phương tiện, hành trình, điểm

dừng, nghỉ, ngày, giờ phương tiện hoạt động, …).

- Danh sách phương tiện.

- Danh sách người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng kèm

theo thông tin: họ tên, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại…

- Các điểm/khu vực bốc dỡ hàng hóa (vùng an toàn hoặc vùng dịch).

- Thông tin về xét nghiệm và tiêm phòng cho người điều khiển phương tiện,

nhân viên nghiệp vụ đi cùng (nếu có).

- Các nội dung khác có liên quan cần thiết đến hoạt động vận chuyển.

1.2. Hoạt động vận tải hàng hóa trên địa bàn thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg phải đảm bảo Yêu cầu chung tại Khoản 1.1, trong đó yêu

cầu đơn vị vận tải, người chủ phương tiện chỉ cho phép người điều khiển phương

tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hoá thực

hiện nhiệm vụ khi đã có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-

COV-2 được thực hiện trong vòng 3 ngày (72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm).

1.3. Hoạt động vận chuyển lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu

vào vùng cách ly y tế; vận chuyển hàng hóa của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh nằm trong vùng cách ly y tế ra/vào vùng cách ly y tế phải đảm bảo Yêu cầu

chung tại Khoản 1.1, yêu cầu đơn vị vận tải, chủ phương tiện, người điều khiển

phương tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng thực hiện các nội dung:

- Đăng ký các thông tin tại điểm d Khoản 1.1 và thực hiện khai báo y tế với

chốt kiểm soát nơi phương tiện ra/vào vùng cách ly y tế (không thay đổi phương

tiện và người điều khiển trừ trường hợp bất khả kháng).

3

- Người điều khiển phương tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương

tiện vận chuyển hàng hoá phải có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với

SARS-COV-2 được thực hiện trong vòng 3 ngày (72 giờ kể từ khi có kết quả xét

nghiệm).

- Điều khiển phương tiện chạy thẳng đến điểm tập kết lương thực, thực phẩm,

nhu yếu phẩm thiết yếu hoặc doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và không

được tiếp xúc với người khác trong vùng cách ly y tế.

- Thực hiện khử khuẩn phương tiện sau mỗi chuyến đi và thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng chống dịch khác theo quy định.

2. Yêu cầu đơn vị kinh doanh vận tải:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch

Covid-19, các nội dung hướng dẫn tại các Khoản 1 của văn bản này để việc vận

chuyển lưu thông hàng hóa được thuận lợi, nhanh chóng.

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hoặc các đơn vị

được Sở Y tế chỉ định để thực hiện xét nghiệm, tiêm phòng vắc xin phòng Covid-

19 cho người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương

tiện vận chuyển hàng hoá và các đối tượng khác có liên quan đến hoạt động kinh

doanh của đơn vị.

- Xây dựng phương án vận chuyển hàng hóa và cung cấp trước thông tin cần

thiết tại điểm d Khoản 1 cho các chốt kiểm soát liên ngành, các tổ chức, đơn vị  có

liên quan tại địa phương nơi đi qua hoặc đi vào để phương tiện vận chuyển hàng

hóa qua các chốt kiểm soát được nhanh nhất.

- Yêu cầu người điều khiển phương tiện trong quá trình vận chuyển ghi thêm

các nội dung như: hành trình vận chuyển, địa điểm dừng nghỉ ăn uống trên hành

trình, danh sách các trường hợp tiếp xúc…vào giấy vận tải (giấy vận chuyển) mang

theo xe để phục vụ truy vết (nếu có); đảm bảo phương tiện thông thoáng, thường

xuyên mở cửa sổ phương tiện, hạn chế tiếp xúc với người khác.

- Bố trí dự phòng người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng

(nên bố trí những người người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng

đã được tiêm phòng) để kịp thời thay thế ngay người người điều khiển phương tiện,

nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện đang vận chuyển hàng hóa trên hành

trình hoặc tại các chốt kiểm soát bị nghi ngờ nhiễm bệnh.

- Yêu cầu người người điều khiển phương tiện chỉ dừng đỗ (ăn uống, vệ sinh

cá nhân) đúng theo các địa điểm đã ghi trong giấy vận tải, tập trung chạy thẳng đối

với các tuyến vận tải hàng hóa có hành trình phải đi qua các tỉnh trung gian và thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Thông qua hệ thống thiết bị giám sát hành trình tại đơn vị, thường xuyên

cập nhật, theo dõi hoạt động của phương tiện và yêu cầu người điều khiển phương

tiện báo cáo về hành trình, dừng đỗ ăn nghỉ, lịch trình tiếp xúc để phục vụ công tác

truy vết (nếu có).

- Đơn vị kinh doanh vận tải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính

xác của thông tin đã cung cấp cho các chốt kiểm soát và trong trường hợp không

4

đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, để người điều khiển phương

tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hóa làm lây

lan dịch bệnh Covid-19 trong quá trình vận chuyển.

3. Giao Cảng vụ đường thủy nội địa: Tăng cường kiểm tra, phối hợp kiểm

tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận

tải hàng hóa đường thủy tại các cảng, bến theo phạm vi được phân công phụ trách.

4. Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với các lực lượng chức

năng Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan kiểm tra các thông tin do đơn vị vận tải,

người điều khiển phương tiện đã cung cấp cho các Chốt và tổ chức phân luồng

kiểm soát phương tiện vận chuyển đảm bảo lưu thông thuận lợi, nhanh chóng khi

đi qua các Chốt kiểm soát, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Hiệp hội vận tải ô tô Đồng Nai: Phối hợp tuyên truyền, hướng

dẫn thành viên, hội viên để để thực hiện tốt công tác vừa đảm bảo công tác phòng,

chống dịch Covid-19 vừa đảm bảo lưu thông hàng hóa.

6. Đề nghị Sở Công thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: phối

hợp triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

tỉnh biết và triển khai thực hiện.

7. Đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố: phối hợp triển khai

đến các chốt kiểm soát, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và các chốt

kiểm soát tại các khu vực phong tỏa, cách ly y tế trên địa bàn biết và triển khai thực

hiện nhằm vừa đảm bảo phòng chống dịch Covid-19, vừa đảm bảo hoạt động vận

chuyển lưu thông hàng hóa nội bộ tỉnh và với địa phương khác được thuận lợi,

nhanh chóng.

8. Đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố: phối hợp triển khai,

hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải của địa phương có hoạt động vận tải lưu

thông quá cảnh qua địa bàn tỉnh Đồng Nai thực hiện các nội dung tại văn bản này,

chuẩn bị trước các nội dung phục vụ cho công tác kiểm soát cũng như thực hiện

nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch Covid-19.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Bộ Giao thông vận tải (b/c)

- UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBT Nguyễn Thị Hoàng (b/c);

- Tổng cục Đường bộ VN (b/c)

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Đăng Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT.(Q)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

		2021-07-25T10:44:52+0700

		2021-07-25T11:02:46+0700

		2021-07-25T11:14:56+0700

		2021-07-25T11:31:55+0700

		2021-07-25T11:31:55+0700

		2021-07-25T11:31:55+0700